
 

SEZNAM VZDĚLÁVACÍCH MATERIÁLŮ - ANOTACE 

 

 
Číslo projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0797  
Číslo a název šablony 

klíčové aktivity 
III/2 INOVACE A ZKVALITNĚNÍ VÝUKY PROSTŘEDNICTVÍM ICT   

Tematická oblast 1D3 První polovina 20. století v Evropě 
Autor Mgr. Gabriela Mariánková 

 

P
o

řa
d

o
v

é 

čí
sl

o
 

Označení materiálu (přílohy) 

Téma 

01 

VY_32_INOVACE_1D3_01_SVETOVA_HOSPODARSKA_KRIZE 
Světová hospodářská krize 

Materiál seznamuje žáky s tématem světové hospodářské krize, jejími příčinami a důsledky. 
Časová dotace je 45 minut. 

02 

VY_32_INOVACE_1D3_02_CSR_20.LETA 
ČSR ve 20. letech 20. století 

Pracovní list slouží ke skupinové práci na téma ČSR ve 20. letech 20. století. Seznamuje žáky 
s různými oblastmi života společnosti. Na základě studia textů, žáci vyplňují pracovní list. 
Vedle získávání informací si žáci prohlubují jak čtenářskou gramotnost, tak komunikativní 
dovednosti. Prezentace je zpětnou vazbou k pracovnímu listu. 
Časová dotace je 45 minut. 

03 

VY_32_INOVACE_1D3_04_MEZIVALECNA_EVROPA 

Meziválečná Evropa - test 

Jedná se o test z tématu Meziválečná Evropa, který aktivní formou (přiřazováním, výběrem 
pravdivých a nepravdivých faktů) vede žáky k odpovědím. Prezentace představuje otázky a 
slouží tak jako vizuální opora pro studenty během vyplnění testu a odpovědi pro zpětnou 
vazbu. 
Časová dotace je 25 minut. 

04 

VY_32_INOVACE_1D3_04_CESTA_K_MNICHOVU_1938 
Cesta k Mnichovu 

Pracovní list slouží k aktivizaci žáků během výkladu probíraného tématu cesta k Mnichovu 
1938.  Žáci pracují s mapami, odpovídají na otázky k tématu a 3. část je podložena 
zhlédnutím 99. dílu pořadu České televize Dějiny udatného českého národa. Prezentace 
představuje nástin situace v Evropě a ČSR před zářím 1938. Cílem je seznámit žáky 
s příčinami a souvislostmi podepsání Mnichovské dohody v září 1938. 
Časová dotace je 45 minut. 

05 

VY_32_INOVACE_1D3_05_POVALECNA_EVROPA_IDEJE_A_HNUTI  
Poválečná Evropa – ideje a hnutí 

Prezentace představuje „náladu“ v Evropě po 1. světové válce. Osvětluje žákům termíny 
související s myšlenkovými směry, které se prosazují jak ve společnosti, tak posléze také 
v politických systémech evropských zemí. 
Časová dotace je 40 minut. 



 
P

o
řa

d
o

v
é 

čí
sl

o
 

Označení materiálu (přílohy) 

Téma 

06 

VY_32_INOVACE_1D3_06_OSUDY_PAMETNIKU_50.LET_V_CSR  
Osudy pamětníků 50. let v ČSR 

Materiál slouží k seznámení žáků s problematikou vlivu komunistického režimu na životy 
lidí, kteří s režimem nesouhlasili a to prostřednictvím výpovědí 5 pamětníků. Žáci se 
seznamují s jednáním orgánů komunistického režimu, s vykonstruovanými příčinami zatčení 
a tresty na základě falešných svědectví. Základem je skupinová práce s následnou kontrolou 
pomocí prezentace. 
Časová dotace je 45 minut. 

07 

VY_32_INOVACE_1D3_07_PR_SVETOVA_A_CESKOSLOVENSKA_VEDA_MEZI_VALKAMI  
Světová a československá věda 

Prezentace slouží vyučujícím v rámci rozsáhlého tématu svět a naše země mezi světovými 
válkami k seznámení žáků s nejvýznamnějšími osobnostmi světové a československé vědy 
meziválečného období. K prezentaci náleží pracovní list ve formátu Microsoft Office Word. 
Časová dotace je 30 – 40 minut. 

08 

VY_32_INOVACE_1D3_08_PREHLED_UDALOSTI_30.LET_V_EVROPE  
Přehled událostí 30. let v Evropě 

Materiál je připomenutím událostí, které předcházely počátku 2. světové války. Klade důraz 
mimo jiné také na připomenutí vzájemných souvislostí mezi nimi. 
Časová dotace na pracovní list je 10 minut,  20 – 30 minut na prezentaci. 

09 

VY_32_INOVACE_1D3_09_2.SVETOVA_VALKA_2.FAZE_NA_MAPACH  
2. světová válka - 2. fáze 

Prezentace umožňuje žákům upevnit si své dosavadní znalosti k tématu 2. fáze 2. světové 
války. Prostřednictvím úkolů k mapě na výše uvedené téma jsou rozvíjeny kompetence  
k  učení, pracovní i komunikativní.  
Časová dotace je 20 minut. 

10 

VY_32_INOVACE_1D3_10_2.SVETOVA_VALKA_1.FAZE  
2. světová válka - 1. fáze 

Materiál umožňuje žákům upevnit a doplnit si své dosavadní znalosti k tématu 1. fáze  
2. světové války prostřednictvím připomenutí některých zlomových okamžiků tohoto 
období. Časová dotace je 40 minut. 

11 

VY_32_INOVACE_1D3_11_2.SVETOVA_VALKA_ROK_1941 
2. světová válka – rok 1941 

Materiál představuje žákům téma přelomového roku 1941. Představuje žákům na dvou 
mapách situaci v Evropě a Středomoří roku 1941. Materiál se věnuje vstupu SSSR a USA do 
války. Prostřednictvím úkolů k mapě na výše uvedené téma jsou rozvíjeny kompetence  
k  učení, pracovní i komunikativní.  
Časová dotace je 40 minut. 

12 

VY_32_INOVACE_1D3_12_OSOBNOSTI_1.POLOVINY_20.STOLETI  
Osobnosti 1. poloviny 20. století - hra 

Prezentace je opakováním tématu svět v 1. polovině 20. století formou vědomostní soutěže 
typu: „Hádej, kdo jsem.“ Je zde představeno 10 osobností 1. pol. 20. stol. Prostřednictvím 
otázek si žáci připomínají již osvojené vědomosti a souvislosti a doplňují si je o nové.  
Časová dotace je 30 – 40 minut. 



 
P

o
řa

d
o

v
é 

čí
sl

o
 

Označení materiálu (přílohy) 

Téma 

13 

VY_32_INOVACE_1D3_13_1.SVETOVA_VALKA_OPAKOVANI  
1. světová válka - opakování 

Materiál slouží k opakování tématu 1. světová válka aktivní formou. Žáci pracují s fakty 
v tabulce, které tvoří dvojice příčina – důsledek a po rozstříhání tabulky uspořádají 
chronologicky. Cílem je aktivizovat žáky, umožnit jim orientovat se v časové posloupnosti 
a souvislostech mezi jednotlivými událostmi. Zpětná vazba probíhá prostřednictvím 
promítnutí správných dvojic na plátno. 
Časová dotace je 15 – 20 minut. 

14 

VY_32_INOVACE_1D3_14_NOVY_IMPERIALISMUS  
Nový imperialismus 

Materiál slouží k seznámení žáků s budováním velkých koloniálních panství evropských 
zemí. Zaměřuje se na práci s mapou. Cílem  je aktivizovat žáky, umožnit jim orientovat se na 
mapě světa a dát si do souvislostí mnohé skutečnosti ovlivňující svět až do současnosti 
(úřední jazyky v zemích světa, složení obyvatelstva apod.). 
Časová dotace je 40 minut. 

15 

VY_32_INOVACE_1D3_15_OPAKOVANI_1.SVETOVA_VALKA_HRA  
Opakování – 1. světová válka – hra 

Prezentace je kvízovou soutěží, jejímž cílem je zapojit studenty celé třídy do opakování 
učiva na téma 1. světová válka.  

16 

VY_32_INOVACE_1D3_16_1.REPUBLIKA_OPAKOVANI  
1. republika - opakování 

Materiál formou křížovky připomíná žákům pojmy, které se týkají tématu života v období  
1. československé republiky. Materiál má sloužit jako úvod k tématu konec 1. republiky – 
Mnichovská dohoda. 
Časová dotace je 10 – 15 minut. 

17 

VY_32_INOVACE_1D3_17_ČESKOSLOVENSKO_PO_2.SVETOVE_VALCE 
Československo po 2. světové válce 

Materiál představuje situaci v Československu po 2. světové válce. Seznamuje žáky,  
s jakými problémy se potýkala znovuzrozená republika, osvětluje žákům terminologii 
spojenou s tímto obdobím.  
Časová dotace je 45 minut. 

18 

VY_32_INOVACE_1D3_18_NASE_ZEME_BEHEM_2.SVETOVE_VALKY_OPAKOVANI  
Naše země během 2. světové války - opakování 
Materiál je opakováním tématu „Naše země za 2. světové války“ formou křížovky  
(2 křížovky) a slouží jako introdukce k tématu „Naše země v letech 1945 – 1948“.  
Časová dotace je 20 minut. 

19 

VY_32_INOVACE_1D3_19_1.CESKOSLOVENSKA_REPUBLIKA  
1. československá republika 

Materiál seznamuje žáky s právním a správním systémem první Československé republiky a 
to prostřednictvím Ústavní listiny Československé republiky z roku 1920. Žáci si také 
zopakují termíny jako legislativa, exekutiva, justice, pasivní a aktivní volební právo atd., 
tímto je umožněno využití mezipředmětových přesahů s předmětem Výchova k občanství. 
Časová dotace je 30 minut. 



 
P

o
řa

d
o

v
é 

čí
sl

o
 

Označení materiálu (přílohy) 

Téma 

20 

VY_32_INOVACE_1D3_20_OPAKOVANI_2.SVETOVA_VALKA_HRA  
Opakování 2. světová válka 

Prezentace je kvízovou soutěží, jejímž cílem je zapojit žáky celé třídy do opakování učiva na 
téma 2. světová válka.  

 
 
Typ materiálu 
 

pl pracovní list 

lp laboratorní práce 

pr prezentace (video, zvukový záznam, animace, powerpointová prezentace, …) 

tp test, písemky 

ml metodický list (prezentace s řešením, návod a řešení, …) 

os ostatní 

 
Materiál v původním formátu, zpracovaný v rámci projektu „EU peníze středním školám“, je dostupný 

na webových stránkách školy www.gyohavl.cz. 

 

V případě zájmu o DUM v původním formátu kontaktujte koordinátorku projektu EU peníze středním 

školám RNDr. Zuzanu Kozubovou (zuzana.kozubova@gyohavl.cz) nebo ICT koordinátora školy 

Mgr. Petra Janíka (petr.janik@gyohavl.cz). 

http://www.gyohavl.cz/
mailto:zuzana.kozubova@gyohavl.cz
mailto:petr.janik@gyohavl.cz

